

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第116期	第117期	第118期	第119期	第120期
決算年月	2019年 3 月	2020年 3 月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月
売上高 (百万円)	452,928	485,130	588,003	831,794	780,060
経常利益 (百万円)	24,309	28,996	37,200	76,073	55,501
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	14,986	17,395	21,824	51,012	25,041
包括利益 (百万円)	5,023	18,307	25,293	60,210	44,506
純資産額 (百万円)	246,158	258,241	276,715	328,574	360,603
総資産額 (百万円)	494,683	512,495	598,471	657,283	655,282
1 株当たり純資産額 (円)	4,008.03	4,191.09	4,465.44	5,267.94	5,794.63
1 株当たり当期純利益 (円)	253.22	293.92	368.45	857.32	420.76
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	47.95	48.40	44.40	47.69	52.63
自己資本利益率 (%)	6.30	7.17	8.50	17.62	
株価収益率 (倍)	14.37	9.63	12.56	6.54	10.09
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	37,555	55,113	△3,088	59,911	50,725
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△51,025	△37,812	△22,943	△11,339	△30,343
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	15,944	△6,569	11,585	△31,190	△19,758
現金及び現金同等物 の期末残高 (百万円)	19,002	30,232	17,320	35,740	37,760
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	6,680 (2,850)	6,986 (2,744)	7,258 (2,964)	7,394 (3,000)	7,569 (2,998)

(注) 1 当社グループの従業員数には、当社グループ外から当社グループへの出向者を含み、当社グループ外への出向者を除いています。

2 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載していません。

3 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年 3 月31日)等を第119期の期首から適用しており、第119期以降に係る主要な経営指標等につきましては、当該会計基準等を適用した後の指標等となっています。

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (2023年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	※ 3 36,847	※ 3 38,818
受取手形、売掛金及び契約資産	※ 1 99,013	※ 1 89,527
商品及び製品	54,026	64,236
仕掛品	8,693	9,494
原材料及び貯蔵品	167,290	146,916
その他	17,353	30,234
貸倒引当金	△183	△192
流動資産合計	383,041	379,033
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	※ 3 155,787	※ 3 164,835
減価償却累計額	※ 4 △85,933	※ 4 △92,519
建物及び構築物（純額）	69,854	72,315
機械装置及び運搬具	283,894	296,412
減価償却累計額	※ 4 △235,688	※ 4 △245,147
機械装置及び運搬具（純額）	48,206	51,264
土地	※ 3 27,890	※ 3 25,979
建設仮勘定	18,509	19,327
その他	20,110	21,111
減価償却累計額	※ 4 △16,226	※ 4 △16,776
その他（純額）	3,883	4,334
有形固定資産合計	168,344	173,222
無形固定資産		
のれん	3,156	2,667
その他	6,309	8,481
無形固定資産合計	9,466	11,149
投資その他の資産		
投資有価証券	※ 2、※ 3 79,705	※ 2、※ 3 78,794
長期貸付金	3,500	3,531
繰延税金資産	9,403	6,456
その他	3,915	3,183
貸倒引当金	△93	△88
投資その他の資産合計	96,431	91,876
固定資産合計	274,241	276,248
資産合計	657,283	655,282

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (2023年 3 月 31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	63,265	52,042
短期借入金 ※ 3	27,916	※ 3 26,951
コマーシャル・ペーパー	33,000	35,000
1年内償還予定の社債	-	10,000
未払法人税等	12,767	5,457
未払消費税等	4,249	2,368
引当金		
賞与引当金	5,200	5,544
役員賞与引当金	346	405
引当金計	5,547	5,949
借入地金	39,872	31,551
その他 ※ 5	41,648	※ 5 39,839
流動負債合計	228,267	209,160
固定負債		
社債	30,000	20,000
長期借入金 ※ 3	40,708	※ 3 32,816
繰延税金負債	2,337	3,524
引当金		
役員退職慰労引当金	618	511
その他の引当金	333	260
引当金計	952	771
退職給付に係る負債	20,489	20,974
その他	5,952	7,430
固定負債合計	100,441	85,517
負債合計	328,708	294,678
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,437	36,437
資本剰余金	25,870	25,180
利益剰余金	246,360	263,503
自己株式	△5,064	△5,037
株主資本合計	303,604	320,084
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,662	14,017
繰延ヘッジ損益	△5,547	△587
為替換算調整勘定	3,788	10,644
退職給付に係る調整累計額	△52	734
その他の包括利益累計額合計	9,851	24,808
非支配株主持分	15,119	15,710
純資産合計	328,574	360,603
負債純資産合計	657,283	655,282

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年 4 月 1 日 至 2022年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)
売上高	※ 1 831,794	※ 1 780,060
売上原価	※ 7 725,368	※ 7 689,241
売上総利益	106,425	90,819
販売費及び一般管理費	※ 2、※ 3 42,601	※ 2、※ 3 46,208
営業利益	63,824	44,610
営業外収益		
受取利息	439	643
受取配当金	726	1,072
持分法による投資利益	8,864	5,209
為替差益	361	1,316
受取手数料	172	948
受取ロイヤリティー	1,669	1,537
有償サンプル代収入	874	1,204
その他	1,786	1,849
営業外収益合計	14,894	13,782
営業外費用		
支払利息	664	523
環境対策費	871	1,209
その他	1,109	1,158
営業外費用合計	2,645	2,890
経常利益	76,073	55,501
特別利益		
投資有価証券売却益	1,473	455
補助金収入	157	85
固定資産売却益	※ 4 80	※ 4 79
受取解約手数料	1,269	-
その他	90	39
特別利益合計	3,071	659
特別損失		
減損損失	※ 5 644	※ 5 5,826
固定資産除却損	※ 6 986	※ 6 2,158
投資有価証券売却損	-	1,798
その他	423	447
特別損失合計	2,054	10,230
税金等調整前当期純利益	77,090	45,930
法人税、住民税及び事業税	21,091	15,595
法人税等調整額	△831	820
法人税等合計	20,259	16,416
当期純利益	56,831	29,513
非支配株主に帰属する当期純利益	5,818	4,472
親会社株主に帰属する当期純利益	51,012	25,041